
Příloha Kn 

 
Od malička jsem si rád prohlížel publikace s encyklopedickými informacemi. Např. to byly 
Rájem rozhlednovým, či turistické zajímavosti u nás apod. Nikde jsem se však nedočetl, 
zda také existují skautské památníčky po celé naší vlasti. A jistě jich není málo. Chci se 
proto pokusit tyto naše památníčky zmapovat a vydat je v ucelené publikaci. Nemůže se 
mně to samozřejmě podařit bez pomoci dalších skautů, kteří mně budou nápomocni ve 
svých regionech! Žádám Vás proto, především Kluby oldskautů, abyste zjistili ve svém 
okrese různé skautské památníčky, a to jen s pevně zabudovanými našimi atributy (lilie, 
název skaut či rover, skautský portrét ap.). Zmapovat chci nejen památníčky v přírodě, ale 
i tzv. funerální, tj náhrobky na hřbitovech s těmito atributy. Pomozte mně sestavit 
zajímavé dílko, ve kterém budete uvedeni jako spolupracovníci. Pište a posílejte i 
fotografie (celky a detaily) na emailovou adresu IVANVAP@VOLNY.CZ. Předem děkuji! 
 
Na ukázku představuji jen několik památníčku, jak je mám v úmyslu zpracovávat:  
 

 
Mohyla A. B. S. ve Štěchovicích 

 
           

Strana 1 ze 4 
 

          Sádrový model 
          plakety, kterou 
  věnovali zbraslavští 
skauti ústředí Junáka 
 
 
 
 
 
                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2008 
 

 
V lese na Hrádku, na ostrohu nad Kocábou ve Štěchovicích po válce postavili skauti ze Štěchovic, 

pod vedením Karla Borovičky, mohylu věnovanou náčelníku zakladateli A. B. Svojsíkovi, tzv. Svojsíkovo 

mailto:IVANVAP@VOLNY.CZ


hradiště. Mohyla byla slavnostně odhalena 2. června 1946 za velké účasti občanstva ze širokého okolí, 
především z okolních trampských osad, skautů, hasičstva apod. Na mohyle byl umístěn bronzový 
obdélníkový reliéf portrétu A. B. S. od ak. sochaře Jindřicha Severy a pod mohylu tehdy zazdili i tři 
popelníčky, v jednom je prsť z hory Říp, ve druhém české granáty a ve třetím byly podpisy těch, kdo se 
na stavbě podíleli. 

Na počátku  padesátých letech se „někdo“ postaral o to, aby mohyla byla rozvalena (prý 
dynamitem) a plaketa zmizela. U povalené mohyly se i pak objevovaly nápisy z kamínků, šišek a jiných 
přírodních materiálů a konaly se zde i tajné skautské sliby. 

K 70. výročí úmrtí A.B.S. a z úcty ke K.Borovičkovi, zakladateli štěchovického i zbraslavského 
skautingu, obnovili mohylu skauti ze střediska Uragan Zbraslav, pod vedením br. Karla Peška-Stopaře. 
Na mohyle je osazen nový kruhový reliéf, dle původní sádrové matrice od téhož ak. sochaře. Slavnostní 
odhalení se konalo 20. září 2008, za velké široké účasti veřejnosti, zástupců ústředí Junáka, starostky 
Štěchovic a zdejšího hasičstva. Plaketu odhalila Náčelní dívčího kmene Michala K. Rocmanová. 

Mohyla se nachází na 49st.50min.48.396vt.N a 14st.23min.28.885vt.E 
 
 

Pamětní deska A. B. S. na domě v Praze 
 

 
         Dne 14. září 2002 byla   v Praze  2, v Náplavní   
ulici  č. 5,  na  domě,  kde  v letech 1914 – 1938 žil 
zakladatel českého skautingu A .  B.  Svojsík, 
odhalena pamětní deska. 

Akci zorganizovala Pražská rada Junáka a 
desku věnovala Družina Strážců Svojsíkova hrobu. 
Vytvořil ji výtvarník Vl. Pechar – Pluto. 
 
 

 
Orlovská myslivna a A. B. S. 

 
Orlovy (dříve Vorlovy) patří mezi 
nejvýznamnější místa spojená 
s  A. B. Svojsíkem a počátky 
českého skautingu. Zde pobýval 
br. Náčelník každoročně v rodině 
manželů Stránských. V roce 1911 
zde překládal z angličtiny Baden-
Powellovu knihu „Scouting for 
Boys“. V roce 1912 napsal zde i 
své Základy junáctví a téhož roku 
A. B. S. organizuje i poblíž 
myslivny v lesích první junácký 
tábor. 

V   roce 120.   výročí 
narození uspořádali skauti ze 
Světlé nad Sázavou akci 
k odhalení pamětní desky na 
orlovské myslivně. 14. září 1996 
se uskutečnil slavnostní pochod 
do orlovských lesů z nedaleké vsi 

Kejžlice, se zakončením oslavy a odhalením pamětní desky ABS. 
Orlovy se nacházejí na spojnici mezi městy Havlíčkův Brod (Světlá nad Sázavou) a Humpolec, 

přibližně na polovině cesty u obce Kejžlice. 
 

Strana 2 ze 4 
 



Pamětní deska A. B. S. na žižkovské reálce 
 
A. B. S. v letech 1901 – 1914 působil jako profesor tělocviku na bývalé Žižkovské reálce v Praze 

3, na Sladkovského nám. č 8. 
ÚRJ vyhlásila datem 24. dubna 1996 „Rok ABS“. 

K roku 120. výročí jeho narození proto zorganizoval Odbor 
pro skautské sběratelství při KOS akci, vedoucí k pamětní 
desce našeho zakladatele. Byla uspořádána veřejná 
sbírka, která přinesla dostatek financí, a tak se mohla 
nechat deska odlít ze zvonoviny u kovolijecké firmy pana 
Vl. Janečka ve Vamberku. Návrh připravil známý skautský 
výtvarník Vl. Pechar-Pluto. 

 
Slavnostní odhalení se uskutečnilo 5. září 1996, za 

účasti současných i minulých představitelů Junáka, 
starosty Prahy 3, zástupců zdejšího gymnázia a dalších 
významných osobností. ČT zde pořídila řadu záběrů pro 
TN. 
 

 

Hrob A. B. S. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 
            Detail sloupku s bustou A.B.S. 
 

Antonín Benjamin Svojsík zemřel 17. září 1938 v Praze po příjezdu ze Sovětského svazu, kde se 
nakazil streptokokovou nákazou.  Pohřeb se konal 20. září za účasti 3 tisíc skautů a skautek a uložen byl 
do rodinného hrobu na Vyšehradském hřbitově, poblíž zdejšího Slavína. O hrob se stále stará Družina 
Strážců Svojsíkova hrobu. 

 
 

Svojsíkovy ulice a něco navíc 
 

Po sametové revoluci v roce 1998 se vrátilo do všech měst v naší republice i nové názvosloví ulic, 
připomínající skautské hnutí u nás. Názvy ulic sice nepatří mezi památníčky, ale ty, které se týkají 
našeho skautingu, přesto do přehledu skautských památníčků zařazujeme a jako první uvádíme ulice 
pojmenované po zakladateli českého skautingu profesoru A. B. SVOJSÍKU.   

V Praze máme několik skautských ulic a ta Svojsíkova se nachází v Praze 6-Břevnově, 
přejmenovaná 7. června 1992 po ulici Ljuby Ševcovové. 

Strana 3 ze 4 
 



Ve Šluknově existovala Svojsíkova ulice hned po II. světové válce, pojmenovaná prvními 
osadníky, zřejmě skauty. Po komunistickém převratu v roce 1948 byla pochopitelně přejmenovaná na 
ulici Leninovu, a to trvalo až do roku 1989. Po sametové revoluci se starosta města, také skaut, postaral, 
aby jí byl vrácen její původní název! 

V Chotěboři stála v Pionýrské ulici dřevostavba domku 
čp.253, kterou užíval Svaz socialistické mládeže. Po roce 1990 
přestal být objekt využíván a středisko Junáka tuto svazáckou 
klubovnu v roce 1993 od Městského úřadu odkoupilo.  Tento 
„Junácký domov“ se ale nacházel v uvedené ulici a proto Městská 
rada, na žádost místních skautů, 26. dubna 1994 tuto ulici 
přejmenovala na Svojsíkovu (viz obr.). 

V Mladé Boleslavi v roce 1998 dostaly nově vzniklé ulice i nové názvy. Svojsíkovou se stala 
průjezdní komunikace, vycházející a ústící do ulice Na Radouči. Je až neuvěřitelné, že návrh na 
pojmenování ulice po českém zakladateli skautingu podal K. Skála z KSČM!! 

Jáchymov má ulici A. B. Svojsíka už od roku 1948, kdy se bratru Sobotkovi, vůdci  místního 
skautského oddílu a členu rady MNV, podařilo prosadit, aby se jedna z menších ulic takto jmenovala. Je 
nezvratnou skutečností, že toto pojmenování vydrželo bez újmy po celou dobu až do dnešních dnů! 

Tentýž bratr v roce 1968 prosadil i v Okresní radě Junáka v Litoměřicích, aby ulička s klubovnou 
„katovnou“ nesla název A. B. Svojsíka. Tehdejší člen MNV a vůdce střediska br. Rotter zařídil, že 
v následujícím roce byla uliční tabule na místě. Bohužel, to netrvalo dlouho a po nástupu normalizace 
byla ulička přejmenována na ulici Rudých průkopníků. Od  roku 1993 však mají zdejší skauti opět svoji 
ulici A. B. Svojsíka, a to přejmenováním ulice Pionýrů u Jiráskových sadů, spojující gymnázium se ZDŠ.  

V Českém Těšíně mají od 1. 6. 1996 Svojsíkovu alej (viz 
obr. kamenného „ukazatele“), která se nachází v místě kolem bývalého 
sokolského hřiště, kde se v roce 1936 konal Zemský skautský sněm. 
Přejmenování aleje docílil br. Vincour, člen Slezské družiny SO, za vydatné 
podpory městského zastupitelstva, v čele se starostou města 
JUDr. B. Muroněm, skautem za 1. republiky. 

Po osvobození, v roce 1946, bylo v Českém Těšíně kolem řeky Olše 
pojmenováno Svojsíkovo nábřeží, a to za zásluhy, které měli junáci při 
poválečných úpravách při demolici bunkru, zatravňování apod. Komunistický 
režim, ale jakoukoliv připomínku skautské činnosti tvrdošíjně odmítal, a tak 
počátkem 50. let bylo nábřeží přejmenováno na Nábřeží míru. Už ale v roce 
1969, po několika intervencích, se zdejší skauti opět dočkali obnovení 
původního názvu. 

Ve Strakonicích je ulice s názvem prof. A. B. Svojsíka. V roce 1993, 
v rámci přejmenování ulic ve městě, byl vyhlášen konkurs na změnu názvu 
ulice Zd. Nejedlého. V ulici bydlící Mgr. M. Kubička, vůdce střediska ŠVANDA 
DUDÁK, ihned reagoval a jménem střediskové rady požádal Měst. úřad ve 
Strakonicích o přejmenování této ulice. Návrh byl většinou hlasů schválen a 
tak od jara 1993 je ve městě ulice s tímto názvem. 

V Ústí nad Labem je asi od roku 1990 ulice Svojsíkova, na jejímž pojmenování měl podíl br. Rolf 
Sýkora, který v ní bydlel. 

 
Dále uvádíme pouze města, ve kterých je Svojsíkova ulice (pokud není uveden jiný název), 

poněvadž jsme neměli k dispozici bližší informace, tak jako od místních členů Junáka k výše uvedeným 
faktům.  

Všem, kteří reagovali a bližší informace zaslali (především br. Kubát-Sir) upřímně děkujeme a 
věříme, že se najdou další, kteří nám oznámí, i s popisem a případně fotografií,  další ulice se skautským 
pojmenováním! 
 
Svojsíkova ulice je i v těchto městech: Městec Králové, Nymburk,  Teplice,  Kladno,  Liberec,  
Ostrava  a  Nový Bor.  Dále je ještě Svojsíkova alej v Novém Jičíně a také Svojsíkova stezka 
v České Lípě.  A jako kuriozita je i Svojsíkův smrk na Libeňském ostrově v Praze 8. 
 

 Závěrem znovu připomínám kam zasílat fotografie s krátkým popisem skautských památníčků ze 
svého okolí:  IVANVAP@VOLNY.CZ,  nebo na adresu:  Ivan Vápenka, Plzeňská 84, 267 01 Králův Dvůr. 

Strana 4 ze 4 
 

mailto:IVANVAP@VOLNY.CZ

